
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 889 del 17/07/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 30 (Digitale) del  07/07/2023

Oggetto: Servizio di gestione tecnica delle apparecchiature elettromedicali e delle attrezzature sanitarie delle Aziende Sanitarie
della regione Lazio – Lotto 1 -  modifica del contratto ex art. 106, co. 1, lett. a) e b), del Codice dei contratti pubblici dal 2023.
Esecutore RTI H.C. Hospital Consulting S.p.A. / GE Medical System Italia S.p.A. / Philips S.p.A.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guerrieri Aida Data 07/07/2023

Responsabile del Procedimento: Cianciullo Carla Data 10/07/2023

Il Direttore Cianciullo Carla Data 11/07/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Piccari Stefano Data 11/07/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Quagliariello Francesco
11/07/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Magrini Andrea
11/07/2023

Il Direttore Generale Firmato Quintavalle Giuseppe

La presente deliberazione si compone di n. 13  pagine, di cui n. 7  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, 
su designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 
d’intesa con il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato 
Direttore Generale della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera 
universitaria PTV Policlinico Tor Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta 
le “DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e 
alla quale si fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione n. 630 del 04/08/2020 la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata (PTV) ha 

autorizzato il recepimento, per il Lotto 1 di competenza, dell’esito della “Gara comunitaria 
centralizzata a procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di gestione tecnica delle 
apparecchiature elettromedicali e delle attrezzature sanitarie delle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio”, di cui ad aggiudicazione disposta dalla Direzione Centrale Acquisiti della 
Regione Lazio con Determinazione n. G13642 del 11/10/2019 nei confronti del RTI H.C. Hospital 
Consulting S.p.A. (mandataria) / GE Medical System Italia S.p.A. (mandante) / Philips S.p.A. 
(mandante), di seguito per brevità RTI H.C., per un importo complessivo pari a € 6.452.500,00 
Iva e oneri DUVRI esclusi e, dunque, pari a € 7.873.880,00 Iva e oneri DUVRI inclusi; 

- con medesima D.C.S. n. 630/2020 è stato individuato e nominato Direttore dell’esecuzione del 
contratto il Dott. Ing. Paolo Abundo, Dirigente Ingegnere Biomedico – responsabile del servizio 
preposto alla gestione delle tecnologie biomedicali (di seguito SIM); 

- l’ordinativo di fornitura, con CIG derivato 8440522B17, a valere quale adesione alla Convezione 
regionale e stipula del contratto, ha validità di 60 mesi, salvo proroga, decorrenti dal 01/10/2020, 
data di avvio del servizio, e ricomprende le attrezzature di cui all’elenco allegato alla 
documentazione di gara regionale; 

- l’elenco delle attrezzature oggetto del servizio è soggetto ad aggiornamento periodico in funzione 
delle variazioni del parco apparecchiature a cura del S.I.M.; 

- l’art. 11 del capitolato tecnico avente ad oggetto le modalità di remunerazione del servizio prevede 
“1) I servizi principali oggetto di gara verranno remunerati al Fornitore aggiudicatario tramite 
il corrispettivo di un canone trimestrale. Le componenti del canone includono pertanto per quote 
parti, i diversi servizi inclusi quali: censimento/inventariazione, manutenzione preventiva, 
correttiva, collaudi di accettazione per apparecchiature in immissione, valutazione e proposta di 
dismissioni di apparecchiature non più funzionali, verifiche periodiche di sicurezza elettrica e 
messa a norma, controlli di qualità e funzionalità, parti di ricambio necessarie, software 
gestionali delle apparecchiature, valutazione del parco tecnologico in continuo aggiornamento. 
All’avvio del servizio, ovvero dopo 30 giorni dall’emissione dell’Ordinativo di fornitura e durante 
il primo periodo di gestione e comunque entro i 120 giorni, il Fornitore aggiudicatario sarà 
remunerato con il canone annuo aggiudicato in gara e, al termine di tale periodo, ovvero al 
termine del censimento, sarà calcolata la parte in aumento o in diminuzione di tale canone. 
2) Il canone potrà essere rideterminato, quindi, qualora siano rilevate apparecchiature non 
individuate nell’elenco in gara ovvero apparecchiature non più presenti nell’AS, applicando alla 
valorizzazione a nuovo del «bene» in oggetto le percentuali aggiudicate in gara per le diverse 
tipologie (A, M, B e AT)”; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

PREMESSO, INOLTRE, CHE alla data di comunicazione dei fabbisogni del PTV alla Regione 
Lazio erano in corso ulteriori contratti (comunicati alla regione stessa mediante apposito modulo parte 
integrante del questionario di rilevazione dei fabbisogni) aventi ad oggetto la manutenzione e 
riparazione di apposite apparecchiature elettromedicali, alcuni dei quali giunti a scadenza durante 
l’anno 2021 e alcuni dei quali aventi scadenza anche in data successiva al 2021; 

TENUTO CONTO CHE con Deliberazioni nn. 1105/2021 e 1006/2022 il PTV ha autorizzato la 
modifica del contratto ex art. 106, co. 1, lett. a) e b), del Codice dei contratti pubblici ricomprendendo 
servizi supplementari dovuti alla variazione del parco apparecchiature nonché alla modifica 
contrattuale di cui alla rideterminazione del canone annuale per il periodo 1/1/2021-30/9/2025 
corrispondente, complessivamente, al 40% del contratto originario; 

TENUTO CONTO, INOLTRE, CHE, con nota prot. n. 708 del 05/07/2023, l’Ing. Paolo Abundo ha 
comunicato che, in esito all’attività di aggiornamento periodico previsto dal contratto sottoscritto 
all’esito della suddetta gara regionale, dal quale sono risultate delle variazioni rispetto all’elenco 
inventariale del 2017 e successivamente aggiornato, è necessario procedere all’adeguamento del 
canone manutentivo a far data dal 01/01/2023; 

PRESO ATTO CHE, in analogia a quanto già effettuato nell’ultimo biennio, esitato con le citate 
Deliberazioni nn. 1105/2021 e 1006/2022, con la medesima nota l’Ing. Paolo Abundo ha comunicato 
di aver, conseguentemente, richiesto all’RTI H.C. un’offerta tecnica ed economica avente ad oggetto: 
1. l’ampliamento del servizio in corso di esecuzione ex D.C.S. n. 630/2020 riferito alla gestione 

tecnica delle apparecchiature elettromedicali e delle attrezzature sanitarie del PTV, non ricomprese 
nell’elenco originario di cui alla gara regionale, ancorchè aggiornato; 

2. l’adeguamento del canone manutenzione, derivante dall’esito dell’attività di aggiornamento 
periodico dell’elenco inventariale, in conformità a quanto stabilito dall’art. 11 del Capitolato 
Tecnico; 

VALUTATO, PERTANTO, OPPORTUNO, in riferimento a quanto richiesto con la predetta nota: 
- per le attività di cui al precedente punto 1, procedere all’affidamento di servizi supplementari, ai 

sensi dell’art. 106, co. 1 lett. b) del Codice fino alla scadenza naturale del contratto; 
- per le attività di cui al precedente punto 2, procedere alla modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 

106, co. 1 lett. a) del Codice come previsto dall’art. 11 del Capitolato Tecnico; 

DATO ATTO CHE, con la nota sopra citata, è stata altresì trasmessa alla UOC Acquisizione 
forniture, servizi e lavori, l’offerta tecnica ed economica Prot. W2305357BIS del 05/07/2023, 
formulata dal RTI H.C. avente ad oggetto, a far data dal 01/01/2023:  

- i citati servizi supplementari per un importo annuale pari ad € 103.809,06 Iva esclusa; 
- il valore della rideterminazione del canone annuale pari ad € 7.573,43 Iva esclusa; 

PRECISATO CHE, dalla valutazione di detta offerta tecnico-economica, il DEC ha riscontrato una 
riduzione degli oneri, pari a circa il 0,7%, derivante dall’aver ricompreso nel contratto originario le 
apparecchiature non già incluse nel fabbisogno regionale, qualora avesse proceduto all’affidamento 
a nuovi operatori economici presenti sul mercato con distinti contratti di manutenzione;  

RICHIAMATO l’art. 106, co. 1, lett. a) e b) del Codice che disciplina la modifica del contratto per 
servizi supplementari; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

RICHIATO, ALTRESÌ, l’art. 106, co. 7 del Codice il quale prevede che, per i casi di cui al citato 
comma 1 lett. b) del Codice, “il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non 
eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale”; 

TENUTO CONTO CHE l’importo complessivo dell’affidamento oggetto del presente 
provvedimento risulta pari a € 306.301,85IVA e oneri DUVRI esclusi così suddiviso: 

- per i servizi supplementari - importo annuale pari ad € 103.809,06 Iva esclusa - e, dunque, 
pari a € 285.474,92 IVA esclusa (per il periodo 01/01/2023-30/09/2025) corrispondente al 4% 
del valore iniziale del contratto (pari a € 6.452.500,00) in ossequio al comma 7 del richiamato 
art. 106 del Codice; 

- per la modifica contrattuale di cui alla rideterminazione del canone annuale pari ad € 
20.826,93 Iva esclusa e, dunque, pari a € 25.408,86 (per il periodo 01/01/2023-30/09/2025); 
 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO per quanto sopra esposto, procedere ai sensi dell’art. 
106, co. 1, lett. a) e b) del Codice, alla modifica del contratto per il servizio di gestione tecnica delle 
apparecchiature elettromedicali e delle attrezzature sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione 
Lazio – Lotto 1 richiamato in superiore premessa, e, per l’effetto autorizzare l’affidamento al RTI 
H.C. esecutore dei servizi sopra descritti volti alla gestione manutentiva delle apparecchiature 
elencate in allegato alla nota in atti prot. n. 708/2023, (elenco non materialmente accluso al presente 
provvedimento ma depositato presso il SIM in considerazione dell’eccessiva voluminosità), a far data 
dal 01/01/2023, e contestualmente autorizzare l’adeguamento del canone di manutenzione annuale in 
conformità a quanto stabilito in documentazione di gara regionale, approvando l’offerta tecnico – 
economica Prot. W2305357BIS del 05/07/2023, anch’essa allegata a detta nota prot. n. 708/2023, per 
un importo complessivo pari ad € 306.301,85 IVA e oneri DUVRI esclusi e, dunque, pari a € 
373.688,25 IVA e oneri DUVRI inclusi; 

DATO ATTO CHE a tale provvedimento si applica il CIG 90245194AB; 

DATO ATTO che gli oneri economici complessivi a carico del PTV derivanti dal presente 
provvedimento sono pari ad € 306.301,85 IVA e oneri DUVRI esclusi e dunque pari ad € 373.688,25 
IVA inclusa, a valere sui seguenti esercizi finanziari, dando atto che il centro gestore della spesa è il 
Servizio di Ingegneria Medica (SIM): 
 

Sottoconto 2023 2024 
2025  

gennaio - settembre 
503030101000 Manutenzione e riparazione 

attrezzature sanitarie scientifiche 
111.382,49 € 111.382,49 € 83.536,87 € 

 
DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE al presente provvedimento si applica il D.Lgs 50/2016 e, pertanto, 
i Regolamenti ex Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative rispettivamente 
alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - 
approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la 
ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 “Forniture e Servizi” e “Lavori”- 
sono stati approvati i regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per 
la successiva ripartizione degli stessi, pari a € 6.126,00 (stanziamento del 2% sull’importo oggetto 
dei servizi supplementari, al netto dell’IVA pari ad € 306.301,85) e, precisamente: 

- € 4.900,80 (1,60% massimo destinato al personale) - 516040605000 Funzioni tecniche 
- € 1.225,20 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV) - 516040605999 Quota 

innovazione; 
dando atto che gli oneri relativi alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 comma 2 del d.lgs. n.50/2016 
saranno oggetto di ripartizione a favore del personale individuato; 

ACQUISITA, da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento 
di budget, l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al 
presente atto - così come individuati nel dispositivo unitamente ai sottoconti economici di rispettivo 
riferimento - non comportano alcuno scostamento rispetto al suddetto budget di assegnazione, così 
come confermato dal Direttore della UOC  Risorse economiche e finanziarie in sede di parere 
riportato in frontespizio e che per i successivi esercizi saranno ricompresi nei relativi bilanci di 
previsione; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il 
servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, 
formulato per quanto di rispettiva competenza;  

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) e b) del Codice, la modifica del contratto 
all’operatore economico RTI H.C., aggiudicatario della procedura regionale recepita con 
Deliberazione 630/2020, sulla base dell’offerta tecnico – economica Prot W2305357BIS del 
05/07/2023, allegata alla nota prot. n. 708/2023 (All. 1), per un importo complessivo pari ad € 
306.301,85 IVA e oneri DUVRI esclusi così suddiviso: 
- per i servizi supplementari - importo annuale pari ad € 103.809,06 Iva esclusa - e, dunque, 

pari a € 285.474,92 IVA esclusa (per il periodo 1/1/2023-30/9/2025) corrispondente al 4% del 
valore iniziale del contratto (pari a € 6.452.500,00) in ossequio al comma 7 del richiamato art. 
106 del Codice; 

- per la modifica contrattuale di cui alla rideterminazione del canone annuale pari ad € 
41.211,93 Iva esclusa e, dunque, pari a 20.826,93€ (per il periodo 1/1/2023-30/9/2025); 
 

2. di far gravare gli oneri economici/di registrare proventi/ricavi derivanti dal presente atto così 
come segue, dando atto che il centro gestore della spesa è il Servizio di Ingegneria medica: 

 

Sottoconto 2023 2024 
2025  

gennaio - settembre 
503030101000 Manutenzione e 

riparazione attrezzature sanitarie 
scientifiche 

111.382,49 € 111.382,49 € 83.536,87 € 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           5 
  

 
3. di dare atto che al presente provvedimento si applica il D.Lgs 50/2016 e, conseguentemente, i 

Regolamenti ex Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data, pertanto, il valore 
complessivo della stanziamento, pari a € 6.126,00 (2% sull’importo oggetto dei servizi 
supplementari, al netto dell’IVA pari ad € 306.301,85) si intende così suddiviso: 
- € 4.900,80 (1,60% massimo destinato al personale) - 516040605000 Funzioni tecniche 
- € 1.225,20 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV) - 516040605999 Quota 

innovazione; 

4. ai fini della presente procedura: 
- di confermare la Dott.ssa Carla Cianciullo RUP con i compiti di cui al D.Lgs 50/2023; 
- di confermare l’Ing. Antonella Felici DEC con i compiti di cui al D.Lgs 50/2023; 
- di dare mandato all’estensore del presente atto, Sig.ra Aida Guerrieri, di procedere alla 

trasmissione dello stesso al DEC. 
 

La presente deliberazione è composta di n. 5 pagine (comprensive del frontespizio) e di n. 1 allegato 
così formato: 
– Allegato 1 – Nota SIM prot. 708/2023 costituito da n. 7 pagine 
 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale 
aziendale www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al 
Collegio dei Revisori. 
 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 
Il Direttore Generale 

 



 
 

 
 

 

1 di 2 

 
 Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata - Viale Oxford 81, 00133 Roma 

Dirigente Tel.  06/20902481 

Ing. Paolo Abundo Fax 06/20902483 

E-mail: paolo.abundo@ptvonline.it  

 

     

Alla UOC Acquisizione beni, servizi e 

lavori 

c.a. Dott.ssa Carla Cianciullo 

  

Oggetto: Gara Centralizzata per l’affidamento del servizio di Gestione Tecnica delle apparecchiature 

elettromedicali e delle attrezzature sanitarie delle aziende sanitarie della Regione Lazio Lotto 1 –

Recepimento esito gara del Policlinico Tor Vergata Del. n.630 del 04/08/2020 (CIG 7147250149) - 

Proposta di integrazione contrattuale e adeguamento canone 2023 

 

 

Come noto, in data 01/10/2020 ha avuto avvio il contratto sottoscritto all’esito dell'aggiudicazione ex 

Determinazione Regione Lazio Direzione Centrale Acquisti n. G13642 del 11/10/2019 della procedura di gara indetta 

nel 2017 per l'affidamento del servizio di gestione tecnica delle apparecchiature e delle attrezzature sanitarie delle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Lotto 1 (destinato, tra gli altri, alle esigenze del PTV) con scadenza al 

30/09/2025. 

Alla data di attivazione del suddetto servizio il PTV aveva in essere contratti di manutenzione su attrezzature specifiche, 

non rientranti nell’altissima tecnologia, ma caratterizzate da criticità tecniche e complessità tecnologica, per esigenze 

manutentive e/o per quantità complessiva, riportate in Allegato 1 nella documentazione di gara, e già precedentemente 

comunicate alla Regione Lazio in fase di trasmissione dei fabbisogni prodromici all’indizione della suddetta gara 

centralizzata (es. sistemi ecografici, monitoraggio emodinamico, sistemi radiologici tradizionali, sistemi per HPLC, 

etc.). 

Tenuto conto che, come anche indicato nel progetto tecnico offerto in sede di gara centralizzata, il RTI HC-Philips-GE 

vanta accordi con le Case Produttrici/Manutentori autorizzati di molteplici linee di prodotto molte delle quali presenti 

presso il PTV, si è ritenuto opportuno in termini di sinergia manutentiva, efficacia ed efficienza, affidare la 

manutenzione anche delle apparecchiature riportate nell’Allegato 1 al citato Global Service, a partire dalle date di 

scadenza dei singoli contratti nell’anno 2021 e a seguire. 

Pertanto, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del Codice, i servizi manutentivi in parola sono stati acclusi al suddetto 

contratto in quanto servizi supplementari. 

Quest’anno, come già accaduto nel 2022, si è ritenuto opportuno procedere con alcune integrazioni e modifiche dei 

suddetti servizi, divenute necessarie, ad esempio, per conclusione definitiva di contratti di manutenzione, inclusione nei 

contratti di manutenzione di nuove apparecchiature uscite dal periodo di garanzia o ancor più per rafforzare i contratti in 

essere, valutazione basata su un’analisi storica dei dati di gestione manutentiva.  

In particolare rispetto ai servizi supplementari in essere al 2022, a partire al 1 gennaio 2023 sono state apportate le 

modifiche contrattuali di seguito elencate: 

 Chiusura del contratto Agilent per end of support del sistema gas-massa; 

 Integrazione del contratto di endoscopia Olympus, trasformandolo in un contratto full risk a tutti gli effetti; 

 Integrazione del contratto relativo sistemi radiologici Carestream con sostituzione detettore per radiologico 

portatile assicurandolo con copertura ACCIDENT PROTECTION PLAN – “DROP INSURANCE”; 

 Integrazione del contratto dei sistemi Philips ultrasound e monitoraggio, dove sono state eliminate dal contratto 

le delle apparecchiature giunte a fine vita e inserite altre nuove apparecchiature non coperte da garanzia. 



 
 

 
 

 

2 di 2 

 
 Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata - Viale Oxford 81, 00133 Roma 

Dirigente Tel.  06/20902481 

Ing. Paolo Abundo Fax 06/20902483 

E-mail: paolo.abundo@ptvonline.it  

 

Si rappresenta, inoltre, che, a seguito delle integrazioni contrattuali e adeguamento canone, l’ultima con decorrenza 

1/5/2022 (Delibera n.1006/2022), tenuto conto delle successive fisiologiche variazioni dell’elenco inventariale per 

avvenuti fuori uso o per termine di garanzie, è emersa la necessità di adeguare il canone manutentivo, fermi restando i 

parametri di aggiudicazione della gara, a far data del 1/1/2023. 

Conseguentemente è stata richiesta al RTI HC-Philips-GE offerta tecnica ed economica avente ad oggetto: 

1) i citati servizi supplementari 

2) il calcolo dell’adeguamento del canone in conformità alla documentazione di gara della Regione. 

L’offerta (Prot. W2305357BIS) del 05/06/2023 che si riporta in allegato è stata oggetto di valutazione da parte dello 

scrivente servizio. 

Con particolare riferimento ai servizi supplementari in parola, si rappresenta l’ottimizzazione che rappresenterebbe 

l’affidamento, inducendo ad interlocuire con un unico Operatore Economico, senza costi aggiuntivi rispetto ad una 

gestione diretta da parte del PTV. 

Alla luce di quanto sopra rappresentato, è necessario procedere alla formalizzazione dell’affidamento dei servizi 

supplementari nonché all’adeguamento del canone secondo quanto di seguito indicato:  

 per i servizi supplementari valutati nell’ottica di una gestione manutentiva ottimizzata, sinergica, efficiente ed 

efficacie, nonché economica del parco apparecchiature di medio-bassa tecnologia, per un aumento rispetto al 

2022 di 103.809,06 euro + IVA; 

 adeguamento del canone del parco macchine già oggetto di gara regionale alla luce delle variazioni inventariali 

rilevate, così come disciplinato dalla procedura di gara stessa, per un importo di 7.573,43 euro + IVA. 

A tal fine si precisa che dalla valutazione dell’offerta tecnico-economica, il DEC ha riscontrato una riduzione degli 

oneri, pari a circa il 0,7%, derivante dall’aver ricompreso nel contratto originario le apparecchiature non già incluse nel 

fabbisogno regionale, qualora avesse proceduto all’affidamento a nuovi operatori economici presenti sul mercato con 

distinti contratti di manutenzione. 

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono cordiali saluti. 

 

Allegati (formato cartaceo): 

 Allegato A - Offerta integrazione ed adeguamento canone RTI HC-Philips-GE, con calcolo variazione attività 

supplementari; 

Allegati (formato elettronico): 

 Allegato B -  Dettaglio Calcolo di adeguamento canone 

 

Roma, lì 19/06/2023  

Ingegnere Biomedico 

Dott. Ing. Antonella Felici  

 

Dirigente Ingegnere Biomedico 

Dott. Ing. Paolo Abundo  

 









ALLEGATO B 

 

 

 

 

 

APPARECCHI ENTRATI    

     

NUM VALORIZZAZIONE CAT_MAN %_SCONTATE CANONE 

9 117.869,33 € A 0,8 942,95 € 

267 1.473.896,48 € M 0,4 5.895,59 € 

53 185.861,09 € B 0,2 371,72 € 

3 8.227,31 € AT 0,15 12,34 € 

31 5.484,87 € ACCESSORIO 0 0,00 € 

363 1.791.339,08 €   7.222,60 € 

     

APPARECCHI USCITI    

     

NUM VALORIZZAZIONE CAT_MAN %_SCONTATE CANONE 

5 327.704,52 € A 0,8 2.621,64 € 

78 781.706,45 € M 0,4 3.126,83 € 

37 124.769,37 € B 0,2 249,54 € 

1 774,69 € AT 0,15 1,16 € 

8 15.493,71 € ACCESSORIO 0 0,00 € 

129 1.250.448,74 €   5.999,17 € 

     

     

DELTA APPARECCHI ENTRATI-USCITI 1.223,43 € 

     

     

APPARECCHI GESTIONE INDIRETTA AL 01/05/2022   

     

NUM GESTIONE CANONE_INDIRETTA   

1352 INDIRETTA 67.600,00 €   

     

     

DELTA  APPARECCHI IN GESTIONE INDIRETTA 6.350,00 € 

     

APPARECCHI GESTIONE INDIRETTA AL 01/01/2023   

     

NUM GESTIONE CANONE_INDIRETTA   

1479 INDIRETTA 73.950,00 €   

     



DETTAGLIO APPARECCHI IN GESTIONE DIRETTA AL 01/01/2023  

     

NUM GESTIONE VALORIZZAZIONE CAT_MAN  

142 DIRETTA 3.415.929,75 € A  

2567 DIRETTA 23.585.166,32 € M  

2445 DIRETTA 7.252.369,11 € B  

87 DIRETTA 280.620,46 € AT  

787 DIRETTA 1.756.409,71 € ACCESSORIO  

6028  36.290.495,35 €   
 

ADEGUAMENTO CANONE ANNUALE 

7.573,43 € 
 


		2023-07-17T18:07:01+0200
	Giuseppe Quintavalle




